
BI05/2023 Fls.28

ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

3ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR

12º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 05-2023

03 de fevereiro de 2023

P
ág

. 0
1 

de
 1

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
64

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
JM

Y
F

65
09

.

29



BI05/2023 Fls.29

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
3ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR

12º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 05-2023

Quartel em São Miguel do Oeste, 03 de fevereiro de 2023.
(Sexta-Feira)

PUBLICO PARA O CONHECIMENTO DO 12º BBM E DEVIDA EXECUÇÃO, O
SEGUINTE:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

ESCALAS DE SUPERVISOR DA ÁREA DO 12º BBM

Conforme escalas de serviço do B1 do 12ºBBM, inseridas no SIGRH e arquivadas na
Ajudância.

ESCALAS DE SERVIÇO OPERACIONAL

Conforme escalas de serviço das OBM do 12º BBM, inseridas no SIGRH e arquivadas
na Sargenteação das Companhias e Secretaria dos Pelotões e GBM.

REGISTRO DE JORNADA DE TRABALHO DE EXPEDIENTE E OPERACIONAL

Conforme planilhas de registro de jornada de trabalho das OBM do 12ºBBM, inseridas
no SIGRH e arquivadas na Sargenteação das Companhias e Secretaria dos Pelotões e GBM.

2ª PARTE – INSTRUÇÃO E ENSINO

Sem alterações

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

Apuração de Banco de Horas do Efetivo do 12ºBBM - Referência: DEZEMBRO de 2022

Anexo I

Portaria

PORTARIA Nº 01/2023

DESIGNA SERVIDOR PARA ATUAR JUNTO AO CONSÓRCIO DE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL – CONDER E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

P
ág

. 0
2 

de
 1

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
64

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
JM

Y
F

65
09

.

30



BI05/2023 Fls.30

O COMANDANTE DO 12º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR DE SÃO MIGUEL DO
OESTE, usando da competência que lhe confere.

Considerando que o Corpo de Bombeiros Militar de São Miguel do Oeste é conveniado
com o município de São Miguel do Oeste, conforme Lei Municipal nº 7.196/2015 e Convênio nº
001/2021, o qual é consorciado ao Consórcio Intermunicipal do Desenvolvimento Regional –
CONDER, conforme Lei Municipal nº 6.990/2014.

Considerando que o Corpo de Bombeiros Militar de São Miguel do Oeste juntamente
com o município é integrante do Programa Licitações Compartilhadas do Consórcio
Intermunicipal do Desenvolvimento Regional – CONDER;

Considerando que o Consórcio não possui em seu quadro funcional, técnicos da área
de enfermagem e/ou atendimento pré-hospitalar para atuar, dar parecer e efetuar análises
técnicas quando necessário, em razão das licitações compartilhadas de materiais
ambulatoriais, APH e correlatos que se fizerem necessário para atender a demanda dos
municípios consorciados;

RESOLVE:

Art. 1º. Designar o servidor público estadual, Sr. CRISTIANO BRAUN, brasileiro,
matrícula funcional nº 927798-6, Bombeiro Militar, para atuar como COMISSÃO TÉCNICA DE
ENFERMAGEM, APH E CORRELATOS, visando a elaboração e definição dos descritivos a
serem licitados, análise técnica e demais procedimentos/definições necessárias para a
realização de Registro de Preços para aquisição de materiais ambulatoriais, APH e
correlatos, a ser promovido pelo CONDER aos municípios consorciados, através do Programa
Licitações Compartilhadas.

Art. 2º. O servidor ora designado atuará na Comissão sem ônus ao erário municipal e
estadual.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

Registre-se e Publique-se.

São Miguel do Oeste/SC, 01 de fevereiro de 2023.

Tenente Coronel BM MARCO ANTONIO EIDT
Comandante do 12º BBM (São Miguel do Oeste)

(assinado digitalmente)

ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

Adiantamento do Gozo de Férias

Na solicitação contida no Ofício Nr 93-23-12°BBM, do Ten Cel MARCO ANTÔNIO EIDT,
a qual solicita 5 (cinco) dias de dispensa do expediente a título de desconto em férias a partir
de 06 de fevereiro, dou o seguinte despacho:

Autorizo a concessão dos dias de adiantamento de férias solicitadas.

P
ág

. 0
3 

de
 1

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
64

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
JM

Y
F

65
09

.

31



BI05/2023 Fls.31

Chapecó, 30 de janeiro de 2023

Cel BM MARCOS ALVES DA SILVA
Comandante da 3ª Região de Bombeiros Militar(Inserido no SigRH. Processo SGP-e

2599/2023)

Apresentação

A 01 de fevereiro de 2023, do Cap BM Mtcl 927065-5-02 JOÃO RUDINI STURM, Cmt
da 2ª/12ºBBM (Dionísio Cerqueira), por término de usufruto de férias regulamentares (Nota para
Boletim N° 26-23-12ºBBM).

Comandos Diversos

A 01 de fevereiro de 2023, reassume o Comando da 2ª/12ºBBM (Dionísio Cerqueira), o
Cap BM Mtcl 927065-5-02 JOÃO RUDINI STURM, por apresentação após término de usufruto
de férias regulamentares. Deixa de responder pela função, o Maj BM Mtcl 927093-0 MICHAEL
MAGRINI (Nota para Boletim N° 26-23-12ºBBM).

A 06 de fevereiro de 2023, passa a responder pelo Comando do 12°BBM (São Miguel
do Oeste), o Major BM Mtcl 927093-0-2 MICHAEL MAGRINI, cumulativamente com as funções
que já exerce, enquanto durar o afastamento do titular, o Ten Cel Mtcl 927297-6-1 MARCO
ANTÔNIO EIDT, por adiantamento de gozo de férias regulamentares.

Funções Diversas

A 01 de fevereiro de 2023, reassume o Expediente da 2ª/12ºBBM (Dionísio Cerqueira),
o Cap BM Mtcl 927065-5-2 JOÃO RUDINI STURM, por apresentação após término de usufruto
de férias regulamentares. Deixa de responder pela função, o 2º Sgt BM 927659-9 ANDERSON
RODRIGUES DA VEIGA (Nota para Boletim N° 26-23-12ºBBM).

Serviço de Saúde

A 20 de janeiro de 2022, o 1º Ten BM Mtcl 927735-8-2 JACKSON LUIS KREUTZ, Chefe
do B4/12°BBM (São Miguel do Oeste), necessitou 1 (um) dia de afastamento das atividades,
para tratamento de saúde, conforme atestado assinado pelo Dr. Delso Bonfante - CRM/SC
2964. O atestado médico foi aceito e homologado pelo Ten Cel BM Comandante do 12°BBM,
nos termos da Portaria N° 279-CBMSC, de 29 de julho de 2019.(Inserido no SigRH. Processo SGPe
CBMSC 2934/2023)

A 26 de janeiro de 2022, o 1º Ten BM Mtcl 927735-8-2 JACKSON LUIS KREUTZ, Chefe
do B4/12°BBM (São Miguel do Oeste), necessitou 1 (um) dia de afastamento das atividades,
para tratamento de saúde, conforme atestado assinado pelo Dr. Delso Bonfante - CRM/SC
2964. O atestado médico foi aceito e homologado pelo Ten Cel BM Comandante do 12°BBM,
nos termos da Portaria N° 279-CBMSC, de 29 de julho de 2019.(Inserido no SigRH. Processo SGPe
CBMSC 2934/2023)

ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

P
ág

. 0
4 

de
 1

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
64

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
JM

Y
F

65
09

.

32



BI05/2023 Fls.32

Apresentação

A 29 de janeiro de 2023, do 3º Sgt BM RR CTISP Mtcl 916153-8 ODAIR DOMINGOS
ANDRIOLO, do 1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), por término de gozo de férias
regulamentares (Nota para Boletim Nº 29-23-12ºBBM).

A 30 de janeiro de 2023, do 2º Sgt BM Mtcl 923513-2 ÂNGELO MARIA BORTOLI
JÚNIOR, do 1º/2ª/12ºBBM (Dionísio Cerqueira), por término de usufruto de licença especial
(Nota para Boletim N° 26-23-12ºBBM).

A 30 de janeiro de 2023, do 1º Sgt BM Mtcl 927103-1, ANDRÉ RAUBER, do
1º/2º/1ª/12ºBBM (Itapiranga), por término de usufruto de férias regulamentares (Nota para
Boletim Nr 30-23-12ºBBM).

A 31 de janeiro de 2023, do 2º Sgt BM Mtcl 924007-1 ULISSES ANTONIO NAUE, do
1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), por término de gozo de licença especial (Nota para Boletim
Nº 29-23-12ºBBM).

A 31 de janeiro de 2023, do 2º Sgt BM Mtcl 922671-0 GERSON LUIZ SCHUEIGERTI,
Cmt do 2º/1º/2ª/12ºBBM (Palma Sola), por término de usufruto de férias regulamentares (Nota
para Boletim N° 26-23-12ºBBM).

A 31 de janeiro de 2023, do 2° Sgt BM Mtcl 922656-7 ANTONIO CARLOS GANZER, do
1º/2º/2ª/12ºBBM (São José do Cedro), por término de usufruto de licença especial (Nota para
Boletim N° 26-23-12ºBBM).

A 31 de janeiro de 2023, do ST BM Mtcl 916468-5 JAIR JOSÉ RODRIGUES DA VEIGA,
do 3º/1º/3ª/12ºBBM (Anchieta), por término de usufruto de férias regulamentares (Nota para
Boletim N° 27-23-12ºBBM).

A 01 de fevereiro de 2023, do Sub Ten BM RR CTISP Mtcl 913391-7 IVANOR
ANTONIOLLI, do 1º/2ª/12ºBBM (Dionísio Cerqueira), por término de usufruto de férias
regulamentares (Nota para Boletim N° 26-23-12ºBBM).

A 01 de fevereiro de 2023, do 3°Sgt BM Mtcl 929607-7 TIAGO SIDNEI BIEGER, do
2º/3°/1ª/12ºBBM (Mondaí), por término de usufruto de licença especial (Nota para Boletim N°
28-23-12ºBBM).

A 01 de fevereiro de 2023, do 1º Sgt BM Mtcl 927068-0 SIDINEI DEZORDI, do
1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), por término de gozo de férias regulamentares (Nota para
Boletim Nº 29-23-12ºBBM).

Comandos Diversos

A 30 de janeiro de 2023, reassume o comando do 1º/2º/1ª/12ºBBM (Itapiranga), 1º Sgt
BM Mtcl 927103-1, ANDRÉ RAUBER, por apresentação após término de férias
regulamentares. Deixa de responder pela função o Cb BM Mtcl 929335-3 ADRIANO PIQUETTI
TISCHER (Nota para Boletim Nº30-23-12ºBBM).

P
ág

. 0
5 

de
 1

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
64

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
JM

Y
F

65
09

.

33



BI05/2023 Fls.33

A 31 de janeiro de 2023, reassume o Comando do 2º/1º/2ª/12ºBBM (Palma Sola), o 2º
Sgt BM Mtcl 922671-0 GERSON LUIZ SCHUEIGERTI, por apresentação após término de
usufruto de férias regulamentares. Deixa de responder pela função, o 3º Sgt BM 931731-7
MARCEL RICARDO ALBERTON (Nota para Boletim N° 26-23-12ºBBM).

A 31 de janeiro de 2023, reassume o Comando do 3º/1º/3ª/12ºBBM (Anchieta), o ST BM
Mtcl 916468-5 JAIR JOSE RODRIGUES DA VEIGA, por apresentação após término de
usufruto de férias regulamentares. Deixa de responder pela função, o CB BM 932423-2
MARCOS VINICIUS KRAEMER (Nota para Boletim N° 27-23-12ºBBM).

A 01 de fevereiro de 2023, reassume o Comando do 2°/3°/1ª/12ºBBM (Mondaí), o 3°Sgt
BM Mtcl 929607-7 TIAGO SIDNEI BIEGER, por apresentação após término de usufruto de
licença especial. Deixa de responder pelo Comando o Cb BM Mtcl 932269-8 THIAGO
CASPERS (Nota para Boletim N° 28-23-12ºBBM).

Férias Regulamentares

A 01 de fevereiro de 2023, do 2º Sgt BM Mtcl 924007-1 ULISSES ANTONIO NAEU, do
1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), concedido gozo de férias regulamentares (Nota para
Boletim Nº 29-23-12ºBBM).

A 01 de fevereiro de 2023, do Sub Ten BM RR CTISP Mtcl 913392-5 JOSÉ CARLOS
CÂNDIDO, do 1º/2ª/12ºBBM (Dionísio Cerqueira), concedido usufruto de férias regulamentares
(Nota para Boletim N° 26-23-12ºBBM).

A 01 de fevereiro de 2023, do 3º Sgt BM Mtcl 931731-7 MARCEL RICARDO
ALBERTON, do 2º/1º/2ª/12ºBBM (Palma Sola), concedido usufruto de férias regulamentares
(Nota para Boletim N° 26-23-12ºBBM).

Funções Diversas

A 01 de fevereiro de 2023, deixa de responder pelo Expediente da 2ª/12ºBBM (Dionísio
Cerqueira), o 2º Sgt BM Mtcl 927659-9 ANDERSON RODRIGUES DA VEIGA, por
apresentação do titular, o Cap BM Mtcl 927065-5-02 JOÃO RUDINI STURM, após término de
usufruto de férias regulamentares (Nota para Boletim N° 26-23-12ºBBM).

ALTERAÇÕES DE CABOS E SOLDADOS

Afastamento de Subordinação Direta

A 18 de janeiro de 2023, do Cb BM Mtcl 927724-2 EBER ANDRÉ VOGT, do
1º/1ª/12°BBM (São Miguel do Oeste), afastar da subordinação direta da 1ª/12°BBM - São
Miguel do Oeste, por pedido de recurso de queixa referente ao PAD Nr 231/2022/CBMSC. Fica
subordinado diretamente ao comando do 12°BBM - São Miguel do Oeste, até o término do
processo, continuando lotado no 1º/1ª/12°BBM - São Miguel do Oeste.

P
ág

. 0
6 

de
 1

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
64

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
JM

Y
F

65
09

.

34



BI05/2023 Fls.34

Apresentação

A 30 de janeiro de 2023, do Cb BM RR CTISP Mtcl 916430-8 JAIME STOLARSKI, do
1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), por término de gozo de férias regulamentares (Nota para
Boletim Nº 29-23-12ºBBM).

A 31 de janeiro de 2023, do Cb BM Mtcl 9352190-7 JUNIOR DRASZEVSKI, do
1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), por término de gozo de férias regulamentares (Nota para
Boletim Nº 29-23-12ºBBM).

A 31 de janeiro de 2023, do Cb BM Mtcl 932365-1 DOUGLAS HENRIQUE BLASI, do
1º/2º/2ª/12ºBBM (São José do Cedro), por término de usufruto de férias regulamentares (Nota
para Boletim N° 26-23-12ºBBM).

A 31 de janeiro de 2023, do Sd BM Mtcl 692199-0 LUIZ CARLOS SANTOS DA SILVA
JÚNIOR, do 1º/2ª/12ºBBM (Dionísio Cerqueira), por término de usufruto de férias
regulamentares (Nota para Boletim N° 26-23-12ºBBM).

A 01 de fevereiro de 2023, do Cb BM Mtcl 927086-8 GIOVANE RAMBO, do
1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), por término de gozo de férias regulamentares (Nota para
Boletim Nº 29-23-12ºBBM).

A 01 de fevereiro de 2023, do Cb BM Mtcl 929301-9 DANIEL CARON, do 1º/1ª/12ºBBM
(São Miguel do Oeste), por término de gozo de férias regulamentares (Nota para Boletim Nº
29-23-12ºBBM).

Comandos Diversos

A 01 de fevereiro de 2023, deixa de responder pelo Comando do 2°/3°/1ª/12ºBBM
(Mondaí), o Cb BM Mtcl 932269-8 THIAGO CASPERS, por apresentação do titular, o 3°Sgt BM
Mtcl 929607-7 TIAGO SIDNEI BIEGER, após término de usufruto de licença especial (Nota para
Boletim N° 28-23-12ºBBM).

Dispensa do Serviço

A 12 de janeiro de 2023, do Sd 1ª C BM Mtcl 609834-7 LUIZ GUSTAVO BRESSAN do
2º/3º/1ª/12ºBBM (Mondaí), concedidas 24 (vinte e quatro) horas de dispensa do serviço
operacional, no período das 08h00min às 08h00min, à título de compensação em banco de
horas (Nota para Boletim N° 28-23-12ºBBM).

A 17 de janeiro de 2023, do Cb BM Mtcl 399344-2 GILSON MARCIANO DE LARA, do
2º/1º/2ª/12ºBBM (Palma Sola), concedidas 24 (vinte e quatro) horas de dispensa do serviço
operacional, no período das 08h00min às 08h00min, à título de compensação em banco de
horas (Nota para Boletim N° 26-23-12ºBBM).

A 19 e 20 de Janeiro de 2023, do Cb BM Mtcl 653402-3 ELÓI JOSÉ FRANZ, do
1º/1º/1ª/12ºBBM (Guaraciaba), concedido 48 (quarenta e oito horas) de dispensa do serviço a
título de recompensa (Nota para Boletim N° 31-23-12 BBM).

P
ág

. 0
7 

de
 1

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
64

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
JM

Y
F

65
09

.

35



BI05/2023 Fls.35

A 25 de janeiro de 2023, do Cb BM Mtcl 399344-2 GILSON MARCIANO DE LARA, do
2º/1º/2ª/12ºBBM (Palma Sola), concedidas 24 (vinte e quatro) horas de dispensa do serviço
operacional, no período das 08h00min às 08h00min, à título de compensação em banco de
horas (Nota para Boletim N° 26-23-12ºBBM).

A 26 de janeiro de 2023, da Cb BM Mtcl 933588-9 MARIELI PAGLIARI, do
1º/2º/2ª/12ºBBM (São José do Cedro), concedidas 01h30 (uma hora e trinta minutos) de
dispensa do serviço (20h30min às 22h00min), à título de compensação em banco de horas
(Nota para Boletim N° 26-23-12ºBBM).

A 27 de janeiro de 2023, do Cb BM Mtcl 932269-8 THIAGO CASPERS do
2º/3º/1ª/12ºBBM (Mondaí), concedidas 24 (vinte e quatro) horas de dispensa do serviço
operacional, no período das 08h00min às 08h00min, à título de compensação em banco de
horas (Nota para Boletim N° 28-23-12ºBBM).

A 31 de janeiro de 2023, do Cb BM Mtcl 932423-2 MARCOS VINICIUS KRAEMER, do
3º/1º/3ª/12ºBBM (Anchieta), concedidas 08:00 (oito horas) de dispensa do serviço das
08h00min às 12h00min e das 13h00min às 17h00min, à título de compensação em banco de
horas (Nota para Boletim N° 27-23-12ºBBM).

Férias Regulamentares

A 01 de fevereiro de 2023, do Cb BM Mtcl 930622-6 EDUVALDO MANOEL GARCIA
FILHO, do 1º/2ª/12ºBBM (Dionísio Cerqueira), concedido usufruto de férias regulamentares
(Nota para Boletim N° 26-23-12ºBBM).

A 01 de fevereiro de 2023, do Cb BM Mtcl 932333-3 EDUARDO ROMA, do
1º/2º/2ª/12ºBBM (São José do Cedro), concedido usufruto de férias regulamentares (Nota para
Boletim N° 26-23-12ºBBM).

A 01 de fevereiro de 2023, do Cb BM Mtcl 932279-5 CELSO WOLFF, do
2º/3º/1ª/12ºBBM (Mondaí), concedido usufruto de férias regulamentares (Nota para Boletim N°
28-23-12ºBBM).

A 01 de fevereiro de 2023, do Cb BM Mtcl 929335-3 ADRIANO PIQUETTI TISCHER, do
1º/2º/1ª/12ºBBM (Itapiranga), concedido usufruto de férias regulamentares (Nota para Boletim Nr
30-23-12ºBBM).

A 02 de fevereiro de 2023, do Cb BM Mtcl 931840-2 FERNANDO BOFF, do
1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), concedido gozo de férias regulamentares (Nota para
Boletim Nº 29-23-12ºBBM).

Nupcias

A 31 de janeiro de 2023, do Cb BM Mtcl 352190-7 JUNIOR DRASZEVSKI, do
1º/1ª/12ºBBM (São Miguel Do Oeste), por ter contraído matrimônio com Denize Fátima Zanetti,
no Cartório de Registro Civil do município de São Miguel do Oeste/SC, conforme matrícula nº
108290 01 55 2023 2 00016 056 0004734 19 (Inserido no SigRH. Processo SGP-e Nº 2772/2023)

P
ág

. 0
8 

de
 1

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
64

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
JM

Y
F

65
09

.

36



BI05/2023 Fls.36

Retorno de Subordinação Direta

A 31 de janeiro de 2023, do Cb BM Mtcl 927724-2 EBER ANDRÉ VOGT, do
1º/1ª/12°BBM (São Miguel do Oeste), retorna a subordinação da 1ª/12°BBM - São Miguel do
Oeste, após solução do PAD Nr 231/2022/CBMSC emitida pelo Cmt do 12°BBM TC MARCO
ANTÔNIO EIDT.

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

Solução de Recurso de Queixa

SOLUÇÃO DO RECURSO DE QUEIXA
DO PAD Nº 231/2022/CBMSC

Recebido o recurso de queixa tempestivamente, interposto pelo Cb BM Mtcl 927724-2
ÉBER ANDRÉ VOGT, em face do PAD Nº 231/2022/CBMSC, que decidiu pela punição do
acusado com 24 HORAS DE DETENÇÃO por ter praticado a transgressão disciplinar prevista
no item 18 e 22 do Anexo I do Decreto nº 12.112/1980 (RDME), RESOLVO:

1. Conhecer o presente recurso de queixa, uma vez cumpridos os requisitos estipulados
nos artigos 56 e 58 do RDME;

2. Não dar provimento ao recurso e manter a decisão proferida à(s) fl(s) nº 38 e 39,
mantendo a punição de 24h de DETENÇÃO, por entender que o acusado infringiu os itens 18 e
22 do Anexo I do Decreto nº 12.112/1980 (RDME), pois não participou da foto de todo o efetivo,
momento para o qual também estava convocado, não cabendo alegação de desconhecimento
por ter havido publicação prévia da Ordem de Serviço acerca do assunto em Boletim Interno,
bem como ampla divulgação nas reuniões diárias do efetivo no início do turno, contemplando
as guarnições, além das exposições em grupos de aplicativos de celular do qual participam
todos os integrantes, inclusive o acusado. Não cumpriu, portanto, uma ordem simples, clara e
objetiva. Em que pese estar no quartel por motivos de escala de serviço, não participou do ato
da foto em si, chegando tardiamente mesmo após os instantes de reunião e organização do
posicionamento para contemplação de todo o efetivo presente e convocado no registro
fotográfico, chegando portanto atrasado para o momento, não constando do registro, em que
pese tenha “sido visto” no quartel conforme se comprova nos autos;

3. Acerca do objetivo educativo da punição que o acusado deseja seja alcançado em
seus argumentos certamente com reflexo mais brando, em contraponto à DETENÇÃO que se
apresenta como punição em conclusão dos presentes autos, entenda-se que no caso em tela a
punição ao desalinhado em conduta, é o exemplo para a coletividade que se mantém alinhada.
Ademais, a punição serve também ao punido para revisão de suas posturas e condutas, bem
como no melhor ajustamento de seus afazeres com o que preceitua o regulamento, que é
comum a todos, e salutar para o bom andamento dos trabalhos institucionais;

4. Determinar ao Corregedor Setorial do 12º BBM que cientifique o Acusado desta
decisão, bem como a Autoridade Delegante contra a qual o presente recurso fora interposto;

P
ág

. 0
9 

de
 1

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
64

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
JM

Y
F

65
09

.

37



BI05/2023 Fls.37

5. Publicar a presente Solução em Boletim Interno do BBM;

6. Ao Corregedor Setorial do 12º BBM para atentar às demais providências e registros
previstos no sumário deste PAD, e ao final arquivar os presentes autos.

São Miguel do Oeste, 31 de janeiro de 2023.

Ten Cel BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 12º BBM – São Miguel do Oeste

Ten Cel MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 12ºBBM (São Miguel do Oeste)

P
ág

. 1
0 

de
 1

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
64

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
JM

Y
F

65
09

.

38



BI05/2023 Fls.38

Anexo I

P
ág

. 1
1 

de
 1

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
64

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
JM

Y
F

65
09

.

39



BI05/2023 Fls.39

P
ág

. 1
2 

de
 1

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
64

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
JM

Y
F

65
09

.

40



Assinaturas do documento

Código para verificação: JMYF6509

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCO ANTÔNIO EIDT (CPF: 041.XXX.879-XX) em 02/02/2023 às 16:50:14
Emitido por: "SGP-e", emitido em 14/03/2019 - 15:36:15 e válido até 14/03/2119 - 15:36:15.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDY0OF82NDhfMjAyM19KTVlGNjUwOQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000648/2023 e o código
JMYF6509 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


